

SỞ Y TẾ
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
BỆNH VIỆN NHÂN ÁI

Số: 21 /KH-BVNA

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Bình Phước, ngày 18 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH TỔ CHỨC TUYÊN TRUYỀN PHỔ BIẾN GIÁO DỤC PHÁP LUẬT NĂM 2024

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Phổ biến kịp thời, đầy đủ các văn bản pháp luật mới và các bản bản pháp luật và các văn bản hướng dẫn thi hành.
- Triển khai thực hiện có hiệu quả công tác, phổ biến, giáo dục pháp luật tại bệnh viện, xây dựng chuẩn mực đề viên chức, người lao động bệnh viện thực thi pháp luật trong khi làm nhiệm vụ ngày càng hoàn thiện.
- Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt đầy đủ các nội dung, chính sách pháp luật được sửa đổi, bổ sung, thay thế và các Luật mới được Quốc hội thông qua và có hiệu lực pháp luật từ năm 2023, 2024, nội dung tuyên truyền, hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật phải phù hợp với thực tiễn tại bệnh viện, theo phương châm: dễ hiểu, dễ nhớ, dễ thực hiện, có trọng tâm, trọng điểm, thứ tự ưu tiên.

2. Yêu cầu:

- Việc tổ chức triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật phải bám sát nội dung Kế hoạch số 406/KH-SYT ngày 16 tháng 01 năm 2024 của Sở Y tế thành phố Hồ Chí Minh về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024 và các văn bản hướng dẫn;
- Kế thừa và phát huy kết quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong những năm qua; Tổng kết thực tiễn để chọn lọc, cách thức thực hiện có hiệu quả;
- Đẩy mạnh công tác phối hợp giữa chính quyền và các tổ chức đoàn thể trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Triển khai thực hiện Luật phổ biến, giáo dục pháp luật và các văn bản hướng dẫn thi hành

Tuyên truyền công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, viên chức về việc quán triệt đầy đủ các nội dung, chính sách pháp luật được sửa đổi, bổ sung, thay thế và các Luật mới được Quốc hội thông qua và có hiệu lực pháp luật từ năm 2023, 2024.

Xây dựng và thực hiện kế hoạch tổ chức hoạt động hưởng ứng “Ngày pháp luật nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam ngày 09 tháng 11 năm 2023” của ngành Y tế Thành phố.

Duy trì, phát triển mô hình “Ngày Pháp luật” hàng tháng tại các khoa, phòng, đơn vị. Tổ chức thực hiện hiệu quả Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam theo nội dung, hình thức quy định tại Điều 5, Điều 6 Nghị định số 28/2013/NĐ-CP ngày 04 tháng 4 năm 2013 Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật phổ biến, giáo dục pháp luật.

Lựa chọn những nội dung pháp luật, hình thức tổ chức phù hợp để phổ biến, những văn bản pháp luật liên quan thiết thực đến chức năng nhiệm vụ của phòng Tổ chức cán bộ.

2. Phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật

Tiếp tục phổ biến sâu rộng và theo chuyên đề Hiến pháp năm 2013; tuyên truyền, phổ biến các văn bản luật, pháp lệnh được Quốc hội thông qua và các quy định pháp luật mà viên chức, người lao động quan tâm hoặc cần định hướng dư luận, các quy định pháp luật mới ban hành thuộc công tác tổ chức chính quyền.

Phổ biến những chủ trương, chính sách, văn bản pháp luật do Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành. Kết hợp việc phổ biến văn bản pháp luật với các cuộc vận động lớn, các phong trào thi đua của Thành phố. Đặc biệt, gắn nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật với “Học tập và làm theo tư tưởng, tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

Tổ chức giới thiệu, phổ biến sâu rộng chủ trương, quan điểm, chính sách trong các dự thảo luật dự kiến trình Quốc hội cho ý kiến hoặc thông qua. Các văn bản mới sửa đổi, bổ sung, thay thế ban hành hoặc có hiệu lực trong năm 2024.

Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin pháp luật thuộc lĩnh vực, thuộc quyền quản lý; Công khai cập nhật các văn bản quy phạm pháp luật, quản lý nhà nước, các nội dung cần công khai do Bệnh viện ban hành hoặc soạn thảo theo quy định.

Tập trung tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung, chính sách, quy định thể hiện trong các văn bản pháp luật liên quan đến phạm vi Ngành Y tế được giao quản lý như: Luật Luật khám chữa bệnh 2023, BHXH, BHYT, Luật Cán bộ, công chức và Luật Viên chức sửa đổi 2019, Nghị định 101/2017/NĐ-CP ngày 01 tháng 09 năm 2017 về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức. Thông tư 03/2023/TT-BYT hướng dẫn vị trí việc làm, định mức số lượng người làm việc, cơ cấu viên chức theo chức danh nghề nghiệp trong đơn vị sự nghiệp y tế công lập do Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành, Nghị định 111/2022/NĐ-CP về hợp đồng đối với một số loại công việc trong cơ quan hành chính và đơn vị sự nghiệp công lập, Quyết định số 14/2022/QĐ-UBND ngày 19 tháng 4 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về ban hành Quy định quản lý và xét duyệt cán bộ, công chức, viên chức đi nước ngoài, Nghị định 112/2020/NĐ-CP về xử lý kỷ luật cán bộ, công chức, viên chức, Luật Thi đua, Khen thưởng ngày 26 tháng 11 năm 2003 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng ngày 16 tháng 11 năm 2013, Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31 tháng 7 năm 2017 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng, Quyết định 24/2018/QĐ-UBND quy định về công tác thi đua, khen thưởng tại thành phố Hồ Chí Minh; Nghị định 112/2020/NĐ-CP ngày 18 tháng 09 năm 2020 về xử lý cán bộ, viên chức, công chức, Quyết định số 73/2011/QĐ-TTg ngày 28 tháng 12 năm 2011 quy định chế độ phụ cấp đặc thù trong cơ sở y tế và chế độ phụ cấp chống dịch, Nghị định 25/2024/NĐ-CP Quy định về xét tặng danh hiệu Thầy thuốc nhân dân, Thầy thuốc ưu tú ...

III. NỘI DUNG TRỌNG TÂM

Stt	Nội dung triển khai	Cơ sở pháp lý	Văn bản triển khai
01.	Viên chức hoạt động kinh doanh và làm việc ngoài thời gian quy định.	Điều 14 Luật Viên chức 2010	Luật viên chức số 58/2010/QH12 ngày 15 tháng 11 năm 2010
02.	Quy định những việc viên chức không được làm.	Điều 19 Luật Viên chức 2010	Luật viên chức số 58/2010/QH12 ngày 15 tháng 11 năm 2010
03.	Điều kiện hưởng chế độ thai sản.	Điều 31 Luật Bảo hiểm xã hội năm 2014	Luật Bảo hiểm xã hội năm 2014 ngày 20 tháng 11 năm 2014
04.	Thời gian hưởng chế độ nghỉ thai sản.	Điều 32,33,34 Luật Bảo hiểm xã hội năm 2014	Luật Bảo hiểm xã hội năm 2014 ngày 20 tháng 11 năm 2014
05.	Mức nhận trợ cấp khi hưởng chế độ thai sản.	Điều 39 Luật Bảo hiểm xã hội năm 2014	Luật Bảo hiểm xã hội năm 2014 ngày 20 tháng 11 năm 2014
06.	Dưỡng sức, phục hồi sức khỏe sau thai sản.	khoản 1 Điều 33; khoản 3 Điều 34 của Luật Bảo hiểm Xã hội năm 2014; khoản 3 Điều 37 Bộ luật lao động năm 2019	Luật Bảo hiểm xã hội năm 2014 ngày 20 tháng 11 năm 2014; Bộ luật lao động ngày 20 tháng 11 năm 2019
07.	Đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức: - Điều kiện đào tạo sau đại học. - Đền bù chi phí đào tạo. - Chi phí đền bù và cách tính chi phí đền bù. - Điều kiện được giảm chi phí đền bù.	Điều 6,7,8,9 Nghị định số 101/2017/NĐ-CP ngày 01 tháng 9 năm 2017 về đào tạo bồi dưỡng, cán bộ, công chức, viên chức	Nghị định số 101/2017/NĐ-CP ngày 01 tháng 9 năm 2017 về đào tạo bồi dưỡng, cán bộ, công chức, viên chức
08.	Giải quyết thôi việc đối với viên chức (sửa đổi điểm b khoản 2 Điều 57 tại Nghị định 85/NĐ-CP ngày 07/12/2023)	Khoản 1, Khoản 2 Điều 57 Nghị định số 115/2020/NĐ-CP quy định về tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên chức	Nghị định số 115/2020/NĐ-CP ngày 25 tháng 9 năm 2020 về tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên chức
09.	Trợ cấp thôi việc đối với viên chức thôi việc.	Khoản 1, Khoản 2 Điều 58 Nghị định số 115/2020/NĐ-	Nghị định số 115/2020/NĐ-CP ngày 25 tháng 9 năm



		CP về tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên chức	2020 về tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên chức
10.	Các hành vi bị nghiêm cấm về xuất, nhập cảnh.	Điều 4 Luật xuất cảnh, nhập cảnh của công dân Việt Nam 2019	Luật xuất cảnh, nhập cảnh của công dân Việt Nam 2019 số 49/2019/QH14 ngày 22 tháng 11 năm 2019
11.	<p>Quản lý và xét duyệt cán bộ, công chức, viên chức đi nước ngoài:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Các hành vi bị nghiêm cấm Đối tượng chưa xét duyệt đi nước ngoài. - Đối tượng chưa xét duyệt đi nước ngoài. - Nguyên tắc xét duyệt đi nước ngoài. - Trách nhiệm, nghĩa vụ của viên chức, người lao động được cử, cho phép đi nước ngoài. - Thành phần hồ sơ đi nước ngoài việc công. - Thành phần hồ sơ đi nước ngoài việc riêng có thư mời đích danh. 	Điều 3,4,5,6,11,13,14 Quyết định số 14/2022/QĐ-UBND về ban hành quy định quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ trên địa bàn tỉnh hải dương	Quyết định số 14/2022/QĐ-UBND ngày 19 tháng 4 năm 2022 ban hành quy định quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ trên địa bàn tỉnh hải dương
12.	<p>Chế độ viên chức liên quan:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Làm thêm giờ. - Nghi lễ, tết. - Nghỉ hàng năm. - Ngày nghỉ hàng năm tăng thêm theo thâm niên làm việc. - Nghỉ việc riêng, nghỉ không hưởng lương. 	Điều 107,112,113,114,115 Bộ luật lao động năm 2019	Bộ luật lao động 2019 Bộ luật số: 45/2019/QH14 ngày 20/11/2019
13.	<p>Quy định chế độ phụ cấp đặc thù trong cơ sở y tế và chế độ phụ cấp chống dịch:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Chế độ phụ cấp thường trực. - Nguyên tắc thực hiện chế độ thường trực. 	Khoản 1,2,3 Điều 02 Quyết định số 73/2011/QĐ-TTg về một số quy định, một số chế độ phụ cấp đặc thù đối với công chức, viên chức, người lao động trong các cơ sở Y tế công lập và chế độ phụ cấp chống dịch	Quyết định số 73/2011/QĐ-TTg ngày 28 tháng 12 năm 2011 về một số quy định, một số chế độ phụ cấp đặc thù đối với công chức, viên chức, người lao động



	- Định mức nhân lực trong phiên trực. - Chế độ đối với người lao động tham gia thường trực.		trong các cơ sở Y tế công lập và chế độ phụ cấp chống dịch
14.	Các hình thức kỷ luật đối với viên chức Áp dụng hình thức kỷ luật khiển trách đối với viên chức. Áp dụng hình thức kỷ luật cảnh cáo đối với viên chức. Áp dụng hình thức kỷ luật cách chức đối với viên chức quản lý. Áp dụng hình thức kỷ luật buộc thôi việc đối với viên chức.	Điều 15,16,17,18 Nghị định 112/2020/NĐ-CP về xử lý kỷ luật cán bộ, công chức, viên chức	Nghị định 112/2020/NĐ-CP ngày 18 tháng 09 năm 2020 về xử lý kỷ luật cán bộ, công chức, viên chức
15.	Xét công nhận phạm vi ảnh hưởng của các sáng kiến, đề tài nghiên cứu khoa học phục vụ công tác thi đua khen thưởng đối với các đơn vị trực thuộc từ năm 2022	Mục 2.1. Nguyên Tắc	Công văn 6578/SYT-NVY ngày 19/9/2022 của Sở Y tế Thành phố Hồ Chí Minh
16.	Xét tặng danh hiệu “Thầy thuốc nhân dân”, “Thầy thuốc ưu tú” cho cá nhân chuyển đổi đơn vị công tác, đã nghỉ hưu theo chế độ BHXH	Điều 5 Nghị định 25/2024/NĐ-CP Quy định về xét tặng danh hiệu Thầy thuốc nhân dân, Thầy thuốc ưu tú	Nghị định 25/2024/NĐ-CP Quy định về xét tặng danh hiệu Thầy thuốc nhân dân, Thầy thuốc ưu tú



IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Các thành viên tổ giúp việc được thành lập theo Quyết định số 392/QĐ-BVNA ngày 05 tháng 7 năm 2023 của Bệnh viện Nhân Ái:

- Tham mưu cho Ban chỉ đạo cải cách hành chính thực hiện việc xây dựng Kế hoạch và triển khai công tác tổ chức tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật năm 2024.
- Triển khai nội dung Kế hoạch này cho toàn thể viên chức, người lao động tại khoa phòng, đơn vị để thực hiện đúng các quy định.

V. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Phòng Tổ chức cán bộ

- Phối hợp với tổ pháp chế triển khai thực hiện công tác phổ biến giáo dục pháp luật năm 2024 phù hợp với Bệnh viện

- Thực hiện kiểm tra, giám sát việc phổ biến, giáo dục pháp luật của các khoa, phòng thông qua các buổi kiểm tra chuyên môn định kỳ của Bệnh viện. Kịp thời tham mưu cho Ban giám đốc biểu dương các khoa phòng thực hiện tốt

- Đảm bảo cho cán bộ viên chức, viên chức và người lao động trong Bệnh viện nắm vững và hiểu được các quy định về chuyên môn nghiệp vụ lĩnh vực y tế và các chế độ chính sách theo quy định pháp luật.

2. Phòng Kế hoạch tổng hợp

- Phổ biến các quy định về khám chữa bệnh, y, dược cổ truyền.

3. Phòng Công tác xã hội

- Phối hợp với tổ pháp chế tuyên truyền, rà soát các quy định về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

4. Phòng Tài chính kế toán

- Đảm bảo dự trù kinh phí thực hiện cho công tác phổ biến giáo dục pháp luật về y tế.

5. Tổ Công nghệ thông tin

- Phổ biến các quy định trong ứng dụng công nghệ thông tin.

6. Tổ pháp chế

- Tham mưu công tác tổ chức kiểm tra để kịp thời nắm được việc thực hiện Kế hoạch này, phát hiện những vấn đề bất cập, phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện để điều chỉnh phù hợp.

7. Lãnh đạo các khoa, phòng, tổ

- Triển khai nội dung Kế hoạch này cho toàn thể viên chức, người lao động tại khoa phòng, tổ.

Trên đây là Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024. Đề nghị lãnh đạo các khoa, phòng, tổ nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch này.

Trân trọng./.

Nơi nhận:

- Ban chỉ đạo CCHC;
- Các khoa, phòng, tổ (để thực hiện);
- Lưu VT, HCQT (HTT/01b).



Trần Kim Anh